国家外汇管理局关于公布废止和失效的 56 件外汇管理规范性

文件目录的通知

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、

大连、青岛、厦门、宁波市分局：

为进一步完善外汇管理法规体系，现就部分外汇管理规定清理

情况通知如下：

一、对主要内容被新的规范性文件所代替、与当前管理实际不

符的 27 件外汇管理规范性文件，予以废止（目录见附件 1）。

二、对适用期已过或者调整对象已经消失，实际上已经失效的

29 件外汇管理规范性文件，宣布失效（目录见附件 2）。

本通知自公布之日起生效。

                                 二ＯＯ九年九月十日

附件 1：

国家外汇管理局予以废止的 27 件外汇管理规范性文件

序号 规定名称 文号

综合

1
印发《关于结汇、售汇及付汇管理若干具体问题的

实施规则》的通知

（96）汇管函字第 076

号

国际收支与外汇统计

2 关于国际收支统计限额申报的通知
（96）汇国函字第 202

号

3
国家外汇管理局国际收支司关于通过网络报送外

汇帐户统计报表的通知
汇国函[2001]58 号

人民币汇率与外汇市场

4 关于加强对外汇交易分中心管理的函 汇发（1999）149 号

5 关于下发规范外币清算业务有关细则的通知 汇发（2000）2 号

6 国家外汇管理局国际收支司关于修改外币清算业 汇国发[2006]13 号

序号 规定名称 文号

务月报表的通知

金融机构外汇管理

7
关于再次重申境外开立外汇帐户的有关规定的通

知

（96）汇资函字第 270

号

8
关于印发《金融机构外汇业务非现场监管工作制

度》的通知

（97）汇管函字第 171

号

9
关于中资外汇指定银行为地方限下项目筹借中长

期国际商业贷款有关问题的通知

（97）汇资函字第 189

号

经常项目外汇管理

10
关于进口付汇使用许可证、进口证明、进口登记表

等凭证的有关规定的通知
汇传（94）22 号

11
关于下发《关于超比例超金额预付货款、佣金及先

支后收转口贸易外汇支付的审核暂行办法》的通知

（96）汇管函字第 186

号

12 关于进一步做好进口付汇核销监管工作的通知
（97）汇国函字第 155

号

13 关于修改《进口付汇备案表》及有关做法的通知
（98）汇国函字第 069

号

14
国家外汇管理局关于进一步调整经常项目外汇账

户管理政策有关问题的通知
汇发[2002]87 号

15
国家外汇管理局经常项目管理司关于抗震救灾外

汇捐赠资金管理有关问题的通知
汇经函[2008]2 号

资本项目外汇管理

16 关于进一步加强外债统计监测的通知
（96）汇资函字第 024

号

17
关于下发《资本项目外汇收入结汇暂行办法》的通

知

（96）汇资函字第 205

号

18 关于调整直接投资申报表报送频率的通知
（98）汇国函字第 187

号

19 关于加强资本项目外汇管理若干问题的通知 汇发（1998）21 号

20 关于完善资本项目外汇管理有关问题的通知 汇发（1999）10 号

21 关于直接投资统计汇总报表报送时间的通知 汇发（1999）55 号

22
关于调整外商投资企业结算帐户管理有关规定的

通知
汇发（1999）269 号

23 关于更正汇发（1999）269 号文件内容的通知 汇综发（1999）51 号

24
国家外汇管理局关于清理境外投资汇回利润保证

金有关问题的通知
汇发[2002]110 号

25
国家外汇管理局关于退还境外投资汇回利润保证

金有关问题的通知
汇发[2003]81 号

序号 规定名称 文号

26
国家外汇管理局关于进一步深化境外投资外汇管

理改革有关问题的通知
汇发[2003]120 号

27
国家外汇管理局关于边境地区境外投资外汇管理

有关问题的通知
汇发[2005]14 号

附件 2：

国家外汇管理局宣布失效的 29 件外汇管理规范性文件

序号 规定名称 文号

综合

1
关于对外经济洽谈会和交易会期间购买展卖品有

关问题的通知

（96）汇管函字第 194

号

2
国家外汇管理局关于开展境内居民个人因私购汇

管理信息系统试点工作的通知
汇发[2002]36 号

3
国家外汇管理局关于开展境内居民个人因私购汇

管理信息系统第二期试点工作的通知
汇发[2002]51 号

4
国家外汇管理局关于开展外汇账户管理信息系统

数据清理工作的通知
汇发[2004]105 号

5
国家外汇管理局关于推广个人结售汇管理信息系

统有关准备工作的通知
汇发[2006]62 号

6
国家外汇管理局综合司关于境内居民个人购汇管

理信息系统升级有关事项的通知
汇综发[2006]36 号

人民币汇率与外汇市场

7
国家外汇管理局关于中国外汇交易中心外汇市场

收费方案的批复
汇复[2005]349 号

金融机构外汇管理

8 关于禁止与境外炒汇公司签定合作协议的通知
（94）汇管函字第 199

号

9
关于对中国银行为境外分行及代理行开立人民币

帐户问题的复函

（96）汇管函字第 127

号

10
关于金融机构经营本外币业务统一发放许可证有

关事宜的通知
汇传（1997）7 号

11
关于要求各中资外汇指定银行加强对所属海外分

支机构管理的通知

（98）汇资函字第 214

号

12
国家外汇管理局关于清理保险公司外汇业务有关

问题的通知
汇发[2002]115 号

序号 规定名称 文号

13
国家外汇管理局关于认真做好保险公司外汇业务

管理工作有关问题的通知
汇发[2003]110 号

经常项目外汇管理

14 关于开办国际特快送款业务有关问题的批复
（95）汇管复字第 094

号

15 关于进一步加强进出口核销工作的通知
（95）汇国函字第 026

号

16 关于加强进口售付汇监管有关问题的通知
（98）汇国函字第 206

号

17
国家外汇管理局关于贯彻执行《关于旅行社旅游外

汇收支管理有关问题的通知》的通知
汇发[2001]4 号

18
国家外汇管理局经常项目管理司关于上报经常项

目外汇帐户报表的通知
汇经函[2003]4 号

19
国家外汇管理局关于对已办理出口收汇核销手续

的核销单和报关单电子数据进行清理的通知
汇发[2005]5 号

20
国家外汇管理局综合司关于调整进口付汇核销监

管系统有关问题的通知
汇综发[2005]97 号

资本项目外汇管理

21 关于加强外汇贷款统计监测管理的通知
（93）汇资函字第 166

号

22
国家外汇管理局关于 2005 年境内外资银行短期外

债指标核定工作的通知
汇发[2005]4 号

23
国家外汇管理局关于下达 2005 年境内外资银行短

期外债指标的通知
汇发[2005]22 号

24
国家外汇管理局关于下达 2005 年度中资机构短期

外债余额指标的通知
汇发[2005]25 号

25
国家外汇管理局关于 2006 年度外汇指定银行短期

外债指标管理有关问题的通知
汇发[2006]14 号

26
国家外汇管理局关于 2007 年度金融机构短期外债

管理有关问题的通知
汇发[2007]14 号

27
国家外汇管理局综合司关于解决外债数据清理遗

留问题的通知
汇综发[2007]179 号

28
国家外汇管理局关于下发 2008 年度金融机构短期

外债指标的通知
汇发[2008]14 号

外汇检查与法律适用

29
国家外汇管理局综合司关于所询外汇法规适用问

题的批复
汇综复[2003]1 号